Est igitur adolescentis, maiores natu vereri, ex hisque eligere optimos & probatissimos, quorum consilio atque auctoritate nitatur: ineuntis enim ætatis inscitia, senum constituenda & regenda prudentia est. Maximè autem hæc ætas à libidinibus arcenda est, exercendaque in labore, patientiæque & animi & corporis, vt eorum & in bellicis & ciuilibus officiis vigeat industria. atque etiam quum relaxare animos, & dare se iucunditati volent, caueant intemperantiam, meminerint verecundiæ: quod erit facilius, si eiusmodi quoque rebus maiores natu interesse velint.

Senibus autem labores corporis sunt minuendi, exercitationes animi etiã augenda videntur: danda verò opera vt amicos, & iuuentutem, & maximè Rempub. consilio & prudentia quam plurimum adiuuent. Nihil autem magis cauendum est senectuti, quàm ne lægiori desidixque se dedat. Luxuria verò cum omni ætatis turpis, tum senectuti foedissima est. sin autem & libidinum intemperantia accesserit, duplex malum est, quod & ipsa senectus concipit dedecus, & facit adolescentium impudentiorum intemperantiam.

Ac ne illud quidem alienum est, de magistratum, de priuatorum, de ciuium, de peregrinorū officiis dicere. Est igitur proprium munus magistratus intelligere se gerere personam ciuitatis, deberèque eius dignitatè & decus sustinere, seruare leges, iura describere, ea fidei suæ commissa meminisse. Priuatū autè oportet æquo & pari cum ciuibus iure viuere, neque summissum & abiectum, neque se efferètem: tum in Rep.

ea velle, quæ tranquilla & honesta sint. talem enim & sentire, & bonum ciuem dicere ¹⁷⁵ solemus. Peregrini autem & incolæ officium est, nihil præter suum negotiū agere, nihil de alio inquirere, minimèque in aliena esse Repub. curiosum. Ita ferè officia reperientur, quum quæretur quid deceat, & quid aptum sit personis, temporibus, ætatibus. nihil est autem quod tam deceat, quàm in omni re gerenda, consilioque capiendo seruare constantiam. Sed quoniam decorum illud in omnibus factis & dictis, in corporis denique motu & statu cernitur, idque positum est in tribus rebus, formositate, ordine, ornatu ad actionem apto (difficilius ad eloquendum, sed satis erit intelligi) in his autem tribus continetur cura etiam illa, vt probemur ab iis cum quibus, & apud quos viuamus: his quoque de rebus pauca dicantur.

Principio, corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem: quæ formam nostram reliquãque figuram, in qua esset species honesta, eam posuit in promptu: quæ autem partes corporis ad naturæ necessitatem datæ, aspectum essent deformem habituræ atque turpem, eas contexit atque abdidit. hanc naturæ tam diligètem fabricam imitata est hominum verecundia. quæ enim natura occultauit, eadem omnes qui sana mente sunt, remouent ab oculis, ipsique necessitati dant operã vt quam occultissimè pareat: quarumque partium corporis vsus sunt necessarii, eas neque partes, neque earum vsus suis nominibus appellant: quodque facere non turpe est, modò occultè, id dicere obscœnum est. Itaque nec actio rerum illarum aperta, petulantia vacat, nec oratio obscœnitate. Nec verò audiendi sunt Cynici, aut siqui fuerunt Stoici penè Cynici, qui reprehendunt & irrident, quod ea quæ turpia re non sunt, verbis flagitiosa dicamus: illa autem quæ turpia sint, nominibus appellemus suis. Latrocinari, fraudare, adulterari, re turpe est, sed dicitur non obscœne: liberis dare operam, re honestum est, nomine obscœnum: pluraque in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur. Nos autem naturam sequamur, & ab omni, quod abhorret ab ipsa oculorū auriūque comprobatione, fugiamus. status, incessus, sessio, accubatio, vultus, oculi, manuum motus teneant illud decorum. Quibus in rebus duo sunt maximè fugienda, nequid effœminatum aut molle, aut nequid durum aut rusticum sit. Nec verò histrionibus oratoribusque concedendum est, vt iis hæc apta sint, nobis dissoluta. Scenicorum quidem mos tantam habet à vetere disciplina verecundiam, vt in scenam sine subligaculo prodeat nemo. verentur enim ne, siquo casu euenerit, vt corporis partes quædam aperiantur, aspiciantur non decorè. nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum soceris quidem generi non lauuntur. Retinenda est igitur huius generis verecundia, præsertim natura ipsa magistra & duce.

¹⁸¹ Quum autem pulchritudinis duo genera sint, quorū in altero venustas sit, in altero dignitas: venustatem muliebrem ducere debemus, dignitatè virilem. Ergo & à forma remoueatur omnis viro non dignus ornatus, & huic simile vitium in gestu motūque caueatur: nam & palæstrici motus sæpe sunt odiosiores, & histrionū nonnulli gestus ineptis non vacant: & in vtroque genere quæ sunt recta & simplicia laudantur. Formæ autem dignitas coloris bonitate tuèda est, color exercitationibus corporis. Adhibèda est præterea munditia nō odiosa, neque exquisita nimis: tantum quæ fugiat agrestè & inhumanā negligentiam. eadem ratio est habèda vestitus: in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est. Cauendū est autè, ne aut tarditatibus vtamur in gressu mollioribus, vt similes pōparum ferculis esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates: quæ quū fiunt, anhelitus mouetur, vultus mutatur, ora torquetur: ex ¹⁸³ quibus magna significatio sit, nō adesse constantiam. Sed multò etiã magis elaborandū est, ne animi motus à natura recedat: quod assequemur, si cauebimus, ne in perturbationes atque axanimationes incidamus, & si attentos animos ad decori conseruationè tenebimus. Motus autè animorū duplices sunt: alteri cogitationis, alteri appetitus: cogitatio in vero exquirèdo maximè versatur: appetitus impellit ad agendū. curandū est igitur

vt cogitatione ad res quam optimas vtamur, appetitū rationi obedientē præbeamus.

Et quoniā magna vis orationis est, eadēque duplex: altera cōtentionis, altera sermonis: contentio disceptationibus tribuatur iudiciorum, concionū, senatus: sermo in circulis, disputationibus, cōgressionibus familiarium versetur, persequatur etiam conuiuia. contentionis præcepta rhetorum sunt, nulla sermonis: quanquam haud scio an possint hæc quoque esse. sed discipulorum studiis inueniuntur magistri. huic autem qui studeant, sunt nulli. rhetorum turba referta omnia: quanquam quæ verborum sententiarumque præcepta sunt, eadē ad sermonē pertinebunt. sed quum orationis indicem vocē habeamus, in voce autem duo sequamur, vt clara sit, vt suavis: vt runque omnino à natura petendum est. verum alterum exercitatio augebit: alterum imitatio pressè loquentium & leniter. Quid fuit in Catulis, vt eos exquisito iudicio putares vti literarū: quanquam erant literati: sed & alii. hi autē optimè vti lingua Latina putabantur. sonus erat dulcis: literæ neque expressæ, neque oppressæ: ne aut obscurum esset, aut nimis putidum. sine contentione vox, nec lāguens, nec canora. vberior oratio L. Crassi, nec minus faceta: sed bene loquendi de Catulis opinio non minor. sale verò conditus & facetiis Cæsar: Catuli patris frater vicit omnes, vt in ipso illo forensi genere dicendi, cōtentiones aliorum sermone vinceret. in omnibus igitur his elaborandum est, si in omnibus, quod deceat, exquirimus. Sit igitur hic sermo, in quo Socratici maximè excellent, lenis minimèque pertinax: insit in eo lepos. nec verò tanquā in possessionem suā venerit, excludat alios: sed cum reliquis in rebus, tum in sermone communi, vicissitudine nō nunquam vtendū putet. ac videat in primis, quibus de rebus loquatur: si seriis, feueritatē adhibeat: si iocosis, leporem. in primis prouideat ne sermo vitii aliquod indicet inesse moribus. quod maximè tum solet euenire, quū studiosè de absentibus detrahēdi causa aut per ridiculū, aut feuerè, maledicè, contumeliosèq; dicitur. Habentur autem plerunque sermones aut de domesticis negotiis, aut de Rep. aut de artium studiis & doctrina. Danda igitur opera est, vt etiam si aberrare ad alia cœperit, ad hæc reuocetur oratio: sed vt cunque aderunt res. neque enim iisdē de rebus, nec in omni tempore, nec similiter delectamur. Anima, luertē dum est etiam quatenus sermo delecta-¹⁸⁹ tionem habeat, & vt incipiendi ratio fuerit, ita sit definendi modus. sed quoniam in omni vita rectissimè præcipitur vt perturbationes fugiamus, id est motus animi nimios, rationi nō obtemperātes: sic eiusmodi motibus sermo debet vacare: ne aut ira existat, aut cupiditas aliqua, aut pigritia, aut ignauia, aut quid tale appareat. maximèq; curandum est, vt eos, quibuscum sermonem conferimus, & vereri & diligere videamur. Obiurgationes etiam nonnunquam incidunt necessaria: in quibus vtendum est fortasse & vocis contentione maiore, & verborum grauitate acriore. Id agendum etiam, vt ea facere non videamur irati, sed vt ad vrendum & secandū medici, sic nos ad hoc genus castigandi rarò inuitique veniamus, nec vnquā nisi necessariò, si nulla reperietur alia medicina. sed tamē ira procul absit, cum qua nihil rectè fieri, nihil consideratè potest. Magna autem ex parte clementi castigatione licet vtī, grauitate tamen adiuncta, vt fe-¹⁹¹ ueritas adhibeatur, & contumelia repellatur. atque etiam illud ipsum quod acerbitatis habet obiurgatio, significandum est ipsius causa qui obiurgetur, susceptum esse. Rectum est autem, etiam in illis contentionibus quæ cum inimicissimis fiunt, etiam si nobis indigna audiamus, tamen grauitatem retinere, iracundiam repellere. quæ enim cum aliqua perturbatione fiunt, ea neque constāter fieri possunt, nec ab iis qui adsunt, approbari. Deforme etiam est de seipso prædicare, falsa præsertim, & cum irrisione audientium imitari militem gloriosum.

Et quoniā omnia persequimur (volumus quidem certè) dicendum est etiam, qualē hominis honorati & principis domum placeat esse. cuius finis est vsus ad quem accōmodanda est ædificandi descriptio: & tamen adhibenda dignitatis commoditatisque diligentia. Cn. Octauio, qui primus ex illa familia Consul factus est, honori fuisse ac-

¹⁹³ cepimus, quod præclaram ædificasset in palatio & plenā dignitatis domum: quæ quū vulgò viferetur, suffragata domino, nouo homini, ad Consulātū putabatur. hæc Scaurus demolitus, accessionem adiunxit ædibus. Itaque ille in suam domum Consulātū primus intulit: hic summi & clarissimi viri filius in domum multiplicatam non repul-¹⁹⁴ sam solum retulit, sed ignominia & calamitatem. ornanda est enim dignitas domo, non ex domo dignitas tota quærenda: nec domo dominus, sed domino domus honestanda est. & vt in cæteris habenda ratio non sui solum, sed etiam aliorum: sic in domo clari hominis, in quam & hospites multi recipiendi, & admittēda hominum cuiusque generis multitudo, adhibēda est cura laxitatis. aliter ampla domus dedecori domino sæpe fit: si est in ea solitudo: & maximè, si aliquando alio domino solita est frequentari. ¹⁹⁵ odiosum est enim quum à prætereuntibus dicitur: O domus antiqua, heu quā dis-¹⁹⁶ pari dominaris domino. quod quidem his temporibus in multis licet dicere. Cauendum est etiam, præsertim si ipse ædifices, ne extra modum sumptu & magnificentia prodeas. quo in genere multum mali etiam in exemplo est. studiosè enim plerique, præsertim in hac parte, facta principum imitantur: vt L. Luculli summi viri virtutem quis? quā multi villarum magnificentiam imitati sunt: quarum quidem certè est adhibendus modus, ad mediocritatem reuocandus: eadēque mediocritas ad communem vsum cultumque vitæ referenda est. Sed hæc hæc tenus.

In omni autem actione suscipienda, tria sunt tenenda: primum vt appetitus rationi pareat: quo nihil est ad officia conseruanda accommodatius. deinde vt animaduertatur quanta illa res sit, quam efficere velimus: neu minor, neue maior cura & opera ¹⁹⁷ suscipiatur, quā causa postulet. tertium est vt caueamus, vt ea quæ pertinent ad liberalem speciem & dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus, decus ipsum tenere, de quo antè diximus, nec progredi longius. horum autem trium præstantissimum est, appetitum obtemperare rationi.

Deinceps de ordine rerum, & temporum opportunitate dicendum est. hæc autem scientia continet eam quam Græci *ὀρθότης* nominant, non hanc quam interpretamur modestiam: quo in verbo modus inest. sed illa est *ὀρθότης*, in qua intelligitur ordinis conseruatio. Itaque, vt eandem nos modestiam appellemus, sic definitur à Stoicis, vt modestia sit scientia earum rerum, quæ agentur aut dicentur, loco suo collocandarū. itaque videtur eadem vis ordinis & collocationis fore. Nam & ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis & accommodatis locis. locum autem actionis, opportu-¹⁹⁹ nitatem temporis esse dicunt. Tempus autē actionis opportunum, Græcè *ὀρθότης*, Latine appellatur occasio. sic fit vt modestia hæc, quā interpretamur ita, vt dixi, scientia sit opportunitatis idoneorū ad agendum temporum. Sed potest eadem esse prudentiæ diffinitio, de qua principio diximus. hoc autem loco de moderatione & temperantia, & aliis similibus virtutibus quærimus. Itaque, quæ erant prudentiæ propria, suo loco dicta sunt: quæ autē harū virtutum, de quibus iam dudū loquimur, quæ pertinet ad verecundiam, & ad eorum approbationem, quibuscum viuimus, nunc dicenda sunt.